09_Documentos:03-compto 151bis  6/8/10  10:29  Página 310

choses que nous lui pourons demander, ou li a nous, tant a cause de nos
predecesseurs comme autrement, et sur tous debbas277, discors et dissensions
qui pourroient avoir esté entre nous et lui de tout le temps passé jusques
aujourd’uy, de faire declaration sur les articles du tractié qui fut fait a Mante
entre nos gens et nostre dit filz, et sur les autres que nostre dit filz nous a a
present envoiés, einssi comme nos diz cousins et chascun d’eulz verront que bon
sera, et de prometre et jurer en l’ame de nous que nous tendrons et acomplirons
ce que il auront tractié, acordé et promis ou nom de nous, et de nous y obliger,
se mestier est, et de faire en toutes autres choses touchans et appartenans a ceste
matiere tout ce que nous meismes ferions se presens y estions en personne; et
nous prometons en bonne foy avoir ferme estable et agreable tout ce que par nos
diz cousin ou l’un d’eulz auront tractié, acordé, ottroié et promis es choses dessus
dictes et les confermer par nos lettres. En tesmoing de ce, nous avons fait metre
nostre seel a ces lettres. 

Donné a Leuvre lez Paris, le penultieme jour d’aoust l’an de grace mil
CCC LV.
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choses que nous lui pourons demander, ou li a nous, tant a cause de nos
predecesseurs comme autrement, et sur tous debbas277, discors et dissensions
qui pourroient avoir esté entre nous et lui de tout le temps passé jusques
aujourd’uy, de faire declaration sur les articles du tractié qui fut fait a Mante
entre nos gens et nostre dit filz, et sur les autres que nostre dit filz nous a a
present envoiés, einssi comme nos diz cousins et chascun d’eulz verront que bon
sera, et de prometre et jurer en l’ame de nous que nous tendrons et acomplirons
ce que il auront tractié, acordé et promis ou nom de nous, et de nous y obliger,
se mestier est, et de faire en toutes autres choses touchans et appartenans a ceste
matiere tout ce que nous meismes ferions se presens y estions en personne; et
nous prometons en bonne foy avoir ferme estable et agreable tout ce que par nos
diz cousin ou l’un d’eulz auront tractié, acordé, ottroié et promis es choses dessus
dictes et les confermer par nos lettres. En tesmoing de ce, nous avons fait metre
nostre seel a ces lettres. 

Donné a Leuvre lez Paris, le penultieme jour d’aoust l’an de grace mil
CCC LV.
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1358 (n. st.), mars. Paris

Charles, régent du royaume de France, fait don au roi de Navarre, en
considération des pertes et dommages qu’il a subies lorsqu’il était en prison et du
fait de la privation de sa principauté confisquée depuis avril 1356 et ravagée par
les guerres, de 10 000 livres tournois de rente en perpétuel héritage sur le comté de
Bigorre et les jugeries de Rieux et Rivière.